reperitur; unde tempus literarum suarum colligi quodammodo potest: cumque nullum aliud prædium in parœcia *Re:o* situm, nisi *Mettelå*, inter bona altaris *S. Annæ* occurrat, hoc eum vendidisse, probabile est. *Clausiri S. Annæ* in *Re:o* fundandi hoc tempore agitata fuisse consilia, nec stabilitatem adhuc tum naœta fuisse, ipsa verba monumenti nostri docent; ac postea successu caruisse, vel inde patet, quod prædium hocce, vi conditionis in fine literarum adjectæ, altari *S. Annæ* in Ecclesia Cathedrali cesserit. Hinc simul intelligitur, quare hujus *Claustri* exigua adeo supersit memoria? Cfr. supra p. 359 sq. not. 313, & cit. ibidem RHYZELIUS; qui si monumenta a se laudata addidisset, (vel saltim unde eorum notitiam hauisit, significasset) certius de hac re ferre judicium liceret. Idem fuisse, quod postea *Nädendal* fuit appellatum, aut cum hoc a. 1445 fuisse coniunctum, ægre credimus: quia si *Monasterium illud S. Annæ* non deletum, sed tantum ad locum commodiorem translatum fuisse, non videtur prædium nuper commemoratum ei adimi atque altari *S. Annæ* in Ecclesia Cathedrali tradi potuisse; quod tamen factum appareat? Deinde Cœnobium *Nädendalense* in Parœcia *Masku* (non in *Re:o*) primum fuisse conditum traditur, & post translatam inde sedem ad parœciam *Bierno*, tandem locum (ubi stabiiliore consilio exstructum fuit) in parœcia *Re:o* datum ei fuisse. Præterea hocce cœnobium statim idem nomen quod constanter retinuit (*Nädendal*), accepisse videtur: quumque probabile non sit, sine consilio atque ope Monasterii *Wadstenensis*, novam ejusdem Ordinis coloniam in Finlandia collocatam fuisse; prima *Nädendalenis* cœnobii initia statuere non possumus anno 1438 superiora, quo anno factum de illo condendo senatusconsultum, *Telgis* die *S. Augustini* (26 Maii), aperte docet rem intra vota atque consilia haœtenuis substituisse (cfr. RHYZELLUS *Monasteriol.* p. 293); quod idem confirmatur luculento testimonio *Diarii Wadstenensis*, ubi p. 81, ad a. 1438, legitur: "In oœlava b. Birgittæ (d. 14 Octob.) exierunt monasterii fratres Aeho sacerdos & Laurentius conversus, & transierunt versus Finlandiam ad recipiendum locum & bona pro monasterio novo construendo." Nemo non videt, nihil haœtenuis constructum fuisse, nil nisi locum & bona comparata; locus autem in senatus consulto *Telgeni* proditur villa *Stenberg*, parœcia *Masku*; translationis aliunde factæ vel faciendæ, nulla sit mentio. Optasse quidem significatur Finlandie Ordines antea, ut novum *Monasterium fratrum Prædicatorum* apud se conderetur, sed rem effectui datam non fuisse, simul indicatur. Nec antiquioris ejusdam Monasterii cum *Nädendalenis* postea coniuncti, ullum occurrit in *Diario Wadstenensi* vestigium, ubi consilia tamen novæ coloniæ collocan-

de varie agitata & mutata (a. 1441 p. 85, cf. 1440 p. 84) commemorantur: cfr. Litteræ fundationis a Senatu Regni a. 1440, & a Rege Christophoro a. 1441 & 1443, date, historiam hujus molimini luculenter tradentes & legende in Disl. ENGELB. RANCKEN (Præf. A SCARIN) *Cœnobii Nadhenadals -- Historia*, P. Pr. p. 13, 14, 15, 23. Quod igitur Disl. cit. p. 19 assertur, initium Historiæ Cœnobii Nädendalensis faciendum esse ab a. 1400, "quo ipso Birgerus (Bero) "Balck Episcopus Ordinis Vestalium in Korois sator & auctor, sacrorum penes nosmet Pontifex erat", frusta est. Valde incertum habemus, an præter nudum fortassis ejus condendi consilium, de Cœnobia Koroiseni quidquam actum sit? (Cfr. supra p. 406 sqq.) Ad Cœnobii autem Nädendalensis historiam illud nihil omnino pertinet. Addit idem Auctor: "Eodem anno (1400) proditum invenimus, Proceres Fennigæ quosdam, --- de condendo novo Monasterio apud Episcopum sollicite egisse. Locum operi exstruendo designarunt prædium in Karinkylä." Quo alio testimonio nixus hæc scriperit nescimus, quam verbis MESSENII, qui *Second.* T. X p. 18, dicit: "Circa (a.) MCD Monasterium Ordinis Birgittini Nädendalense, in villa Karachyle (Karinkylä) parochia Mascho, primum conditur." Sed valde vereor, ne tota hæc narratio (quæ cum monumentis supra a nobis laudatis ægre conciliari potest) sola conjectura nitatur? Fundationem enim Koroiseni Monasterii nunc ad a. 1400 cum JUUSTENO refert, (T. XV p. 69), nunc ad a. 1393 retrahit (T. X p. 17); quod nisi ficeret, non multum abesset, quin suspicaremur, eum, cum Cœnobii illius Virginum Vestalium ab Episcopo Berone in Corois construati (cujus JUUSTENUS meminit) nullam aliam reperiret memoriam, traditionem popularè de collocato primum Cœnobia Nädendalensi in Karinkylä arripuisse, & hoc illud Corois JUUSTENI traxisse? In laudatis nuper a nobis in monumentis, sedis hujus primæ Cœnobii Nädendalensis, translationis inde ad Stenberg factæ, nullum occurrit vestigium; quam circa a. 1413 factam fuisse, MESSENIUS (l. c. p. 18) scribit ("Circa MCDXIII Cœnobium fuit translatum Nädendalense ad villam Stenbergh, & deinceps ad Helgå, velut locum prioribus commodiorem"). Ad a. porpo MCDXLI idem habet: "Christopherus Rex donationem Senatus quondam super Stenbergh & Helgå factam Nädendalensibus, ea comprobavit lege, ut ipse, non aliis, cœnobii censeretur imposterum fundator". Quæ malignius quam verius dici, ipsæ inspecte Regis litteræ demonstrant: ex quibus simul patet, translationem Cœnobii ad Helgå anno demum 1441 decretam fuisse. Villam vero Stenberg a. 1438 huic usu esse donatam, nuper vidimus. Adeoque in his celebris Monasterii ini-